
神奈川やまと

頑張れ、日本！ 頑張れ大和！！

大和駅前の税理士なら
やまと総合会計事務所、
経理や確定申告なら
ご相談ください。

友だち追加

Q.源義経の財宝が埋められたと言われる
　場所は大和市のどこ？
a. 相州下鶴間 諏訪神社
b. 常泉寺
c. 西鶴寺
d. 浅間神社
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正解は……やまとぴをどうぞ‼ ▶▶▶▶▶

公式キャラクター匠（たくみ）ちゃん

大和とぴっく（略称：やまとぴ）
https://www.yamatopi.jp/

・ビジネス総合保険制度（PLプラン含む）
・業務災害補償プラン
・休業補償プラン
・情報漏えい賠償責任保険制度
・海外PL保険　等

商工会議所会員向け保険制度
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お 知 ら せ

第57回 通常議員総会開催

令和4年度 第2回常議員会ご報告
新規加入事業所一覧
第89回議員例会開催
女性会 第29回通常総会開催
会員事業所紹介

空き店舗での新規出店を応援します！！
5月の景気動向調査
日本商工会議所創立100周年記念事業
オンライン記念講演会
熱中症への対策は充分ですか？

7月 6日 (水) 常議員会

7月 10日 (日) ぞめき大和2022

7月 20日 (水) 正副会頭会

7月30日 (土)・31日(日) 第46回神奈川大和阿波おどり本大会

7月行事予定

8月行事予定

8月 25日 (木) 正副会頭会・常議員会

2022年　　　
阿波おどり開催について

令和4年

コロナ禍での職場環境の変化や地球温暖化などにより、業
務中の熱中症リスクが高まっています。
例年、7月・８月は熱中症の死
傷者数が最も多く報告されて
いますので、注意が必要です。

神奈川県福祉共済（協）のケガ共済5つ星なら、業務中の熱中症を保障します。
同封のチラシをご覧ください。興味ある方は、商工会議所へご連絡ください。

その1

炎天下の作業に限らず、屋内作業でも熱中症
が発生することが報告されてい
ます。熱源に近いところでの作業
や高温多湿の室内環境での発症
が多く、冷房設備の故障を原因と
した事例も複数見られます。

大和商工会議所　経営支援チーム　　TEL 046-263-9112お問い合わせ

0
10
20
30
40
50

℃ 皆さま熱中症への
対策は充分ですか？
皆さま熱中症への
対策は充分ですか？

その2

熱中症により意識を失って転倒した事例、高所
から墜落した事例、車両
の運転中に熱中症を発
症し交通事故につな
がった事例などが見ら
れます。

屋内作業での熱中症リスク 熱中症を原因とする二次災害

https://yamato-awaodori.com/ticket/
チケットの予約や詳細等に関しては、公式HPをご覧ください。

【問合せ先】 050-7303-4837（振興協会）　[応対時間] 10：00～17：00（7月は9：00～18：00）※いずれも土日祝・お盆・年末年始を除きます
※日程及び開催の有無は新型コロナウイルスの感染拡大状況によって変更になる場合があります。※商店街や路上での開催はおこないません。

第46回神奈川大和
阿波おどり本大会
大和駅前東側プロムナードに桟敷席を
設置して開催予定

全席指定席

※チケットの金額・販売方法等に関しては、HPを
ご確認ください。

7月
日曜日
31日

土曜日
30日

開催場所

第46回神奈川大和阿波おどり本大会

【1回目公演】　15：00～16：40
【2回目公演】　17：20～19：00

2022年
令和４年 阿波おどりの開催について
今年の阿波おどりは、有料観覧席を設置しての完全指定席による開催の為、チケットが無いと観覧ができません。

大和駅前観覧席 ￥1,500
東側観覧席 ￥1,000

SCHEDULE

大
和
商
工
会
議
所

令
和
４
年
７
月
１
日
発
行

【
発
行
所
】
大
和
商
工
会
議
所
〒
242-0021　

大
和
市
中
央
5－
1－
4

T
E
L 046－

263－
9111～

2　
FA
X
 046－

264－
0391

https://w
w
w
.yam

atocci.or.jp
E
-m
ail yam

atocci@
yam

atocci.or.jp

【
編
集
発
行
人
】
　
広
報
委
員
会
　

【
印
　
　
　
刷
】
　
株
式
会
社
ア
ド
タ
ッ
ク

 
T
E
L 046－

264－
8337 

定
価
：
１
部
1
0
0
円
（
税
込
）

本
紙
購
読
料
は
会
費
に
含
ま
れ
て
い
ま
す
。

大和YAMATO

商工会議所
2022 JUL.

7
vol.340



242-0016 1-8-1 YAMATO 203
TEL 046-264-5061 / FAX 046-264-5127

FMやまとは
大和市内の地域情報

をお届けする
ラジオ局です スマートフォンでも

聴けます！

URL  https://www.y-kankyo.info/

この度の新規加入事業所26社中、６社が会員の皆様のご紹介によるものです。ご紹介者は、成瀬はり灸接骨院 成瀬雄介様、三計㈱、ごはんやなべちゃん 
渡邉勇様、日本エートス㈱桑原治夫様、㈱東邦通信システムズ 橋本日吉様の皆様です。ご協力いただき誠にありがとうございました。

サービス
サービス
サービス
サービス
サービス
サービス
サービス
サービス
サービス
サービス
サービス
特別会員サービス
飲食
建設
建設
建設
建設
建設
建設
建設
建設
商業
商業
工業
工業
金融保険

介護保険法に基づく居宅サービス事業、介護保険サービス、介護用品等販売。住宅改修リフォーム等
ネイルサロン
業務用アミューズメント機器開発、設置、保守、電気工事、内装工事、防犯ビデオ設置工事
税理士業
美容室
 出張料理、ケータリング、コンサルティング 
在宅医療、福祉サービス
錠前、鍵販売、修理
IT事業に関する企画。支援及び管理並びにそれらに関するコンサルティング
お茶販売他
財務、相続コンサルタント
自動車鈑金塗装業
デリ＆カフェ
リフォーム、営業、一軒家のリフォーム
建設関係一般
シロアリ予防、駆除、その他のリフォーム
外部タイル貼り
解体業、リフォーム解体
塗装工
給排水工事
工務店
中古自動車、中古楽器販売
中古車の販売
電子部品組立
シルクスクリーン印刷
保険外交員

大和市南林間
大和市深見
大和市中央
大和市中央
大和市中央林間
大和市下鶴間
大和市鶴間
大和市西鶴間
大和市下鶴間
大和市南林間
大和市中央
座間市広野台
大和市林間
大和市林間
大和市福田
大和市中央
大和市上草柳
大和市中央
大和市福田
大和市草柳
大和市福田
大和市代官
大和市桜森
大和市深見西
大和市下鶴間
大和市草柳

株式会社ユコール ゆこ～る・ケア
Felice ensemble
ディーアイテック株式会社
ビジョン税理士法人 小池事務所
ナルセ美容室
Cookinc
医療リハビリマッサージはるの陽
湘南ロックサービス
ｈＤＸ技研合同会社
香楽茶荘
株式会社ＣМパートナー
有限会社安藤自動車
agrass
リフォームのアオヤマ
日建建設株式会社
株式会社雨宮 神奈川支店
株式会社金海
エムズ興業
大和建装
水道屋のはせがわ
株式会社景雲住宅
myColon
ブヤン エムディ オマル フォラド
内藤製作所
有限会社ヨシダスクリーン
永田　典子

１）令和３年度事業報告並びに収支決算について
原案通り承認され第57回通常議員総会に上程することが
了承されました。

２）第11期役員・議員改選スケジュール（案）について
今後の議員改選までのスケジュールを確認。役員・議員の
選任・選出の基本方針を説明し、了承されました。

３）常勤役員に関する規程（案）について
継続審議とした。

４）新規加入者の承認について
新規26事業所の加入を承認。承認後会員数2,553社

部会 事業者名 所在地 事業内容

新規加入事業所一覧新規加入

26社

令和４年度　第２回常議員会ご報告

第１号議案　令和３年度事業報告について  原案の通り可決承認されました。
第２号議案　令和３年度収支決算並びに監査報告について  原案の通り可決承認されました。

第３号議案　役員（常議員）辞任に係る補充選任について
　株式会社エス・ティー・エス　藤賀隆二氏が会社都合により常議員を辞任されたため、同社常務取締役　関口哲也様
を補充選任したい旨提案し承認されました。
　議案終了後、以下の表彰を行いました。

　当所では、６月９日（木）に第57回通常議員総会が開催されました。
下記３議案を上程、承認されました。

第57回通常議員総会を開催第57回通常議員総会を開催第57回通常議員総会を開催

議　案

●日時／令和４年５月26日（木）15：30～ 17：00　●場所／大和商工会議所２階会議室
●出席者／ 22名　（会場20名／リモート2名）

【 議  題 】

一 　 般 　 会 　 計

合　　　　　　　計

36,232,803
9,163,843
1,178,914

0
8,113,910
4,020,328
1,669,870
1,081,042
588,767
3,443,846
65,493,323
21,243,217
13,754,175
34,997,392
100,490,715

195,064,786
65,786,428
2,015,000
1,662,000
12,731,238
14,936,020
98,470,194
3,663,531

40
493,360,346
887,689,583

0
231
231

887,689,814

164,415,090
79,057,129
4,748,183
1,746,288
12,319,588
8,446,395

101,573,148
8,056,524
8,982,029

491,983,423
881,327,797
3,786,648

0
3,786,648

885,114,445

令和３年度大和商工会議所収支決算書総括表 (自令和3年4月1日　至令和4年3月31日） (単位：円）
繰 越 金 収　入 支　出

66,882,499
△ 4,106,858
△ 1,554,269
△ 84,288
8,525,560
10,509,953
△ 1,433,084
△ 3,311,951
△ 8,393,222
4,820,769
71,855,109
17,456,569
13,754,406
31,210,975
103,066,084

収支残高
32,465,383
12,312,482
445,731

0
5,125,560
3,222,205
2,290,676
1,380,393
506,778
1,420,769
59,169,977
25,141,701
18,754,406
43,896,107
103,066,084

差引収支残高 備　考
6,400,000
19,000,000
2,000,000
84,288

2,000,000
0

4,000,000
5,000,000
8,900,000

0

7,685,132
5,000,000

△ 40,817,116
△ 2,580,660

0
0

△ 5,400,000
△ 7,287,748
△ 276,240
△ 307,656

0
△ 3,400,000

0
0

0

繰入金／繰出金会　計　別 

中 小 企 業 相 談 所
やまと産業フェア
法 定 台 帳
商 工 会 館 運 営
福 祉 共 済 事 業
特 定 退 職 金 事 業
労働保険事務組合
会 館 取 得 事 業
プレミアム付商品券
小　　　　計

退 職 給 与 積 立 金
運 営 基 金 積 立 金
小　　　　計

△ 12,685,132

12,685,132

■関東経済産業局長表彰「役員表彰」　
　有限会社さがみ水産
 　　　　　代表取締役　長谷川賢太郎　様
■関東商工会議所連合会長表彰「ベスト・アクション表彰」
　医療法人エイ・アール・ティー会
　　　　　　　理事長　引 田  俊 一　様

■令和３年度会員増強運動表彰
　【団体の部】　大和商工会議所桜ヶ丘支部　様
　【会員の部】　プルデンシャル・ジブラルタエージェンシー
　　　　　　　 代　表 井 上  晶 雄　様
　　　　　　　株式会社伊沢工務店
　　　　　　　 取締役会長 伊 沢  重 昭　様
　　　　　　　和興建清株式会社
　　　　　　　 代表取締役 長谷川雄一　様
■職員表彰
　永年勤続表彰（35年）　
　　管理・会員サービスチーム　リーダー   田 口  直 志

収支剰余金
次年度へ繰越

次年度へ繰越

大和商工会議所桜ヶ丘支部 様
支部長　小 川  政 男　様

プルデンシャル・ジブラルタエージェンシー
代表　井 上  晶 雄　様

株式会社エス・ティー・エス ▶
常務取締役　関 口  哲 也 様　 

株式会社伊沢工務店
取締役会長　伊 沢  重 昭　様

和興建清株式会社
代表取締役　長谷川  雄一　様

〈受賞のお知らせ〉

〈表彰状贈呈〉

河西会頭
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を補充選任したい旨提案し承認されました。
　議案終了後、以下の表彰を行いました。

　当所では、６月９日（木）に第57回通常議員総会が開催されました。
下記３議案を上程、承認されました。
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●日時／令和４年５月26日（木）15：30～ 17：00　●場所／大和商工会議所２階会議室
●出席者／ 22名　（会場20名／リモート2名）
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1,669,870
1,081,042
588,767
3,443,846
65,493,323
21,243,217
13,754,175
34,997,392
100,490,715

195,064,786
65,786,428
2,015,000
1,662,000
12,731,238
14,936,020
98,470,194
3,663,531

40
493,360,346
887,689,583

0
231
231

887,689,814

164,415,090
79,057,129
4,748,183
1,746,288
12,319,588
8,446,395

101,573,148
8,056,524
8,982,029

491,983,423
881,327,797
3,786,648

0
3,786,648

885,114,445

令和３年度大和商工会議所収支決算書総括表 (自令和3年4月1日　至令和4年3月31日） (単位：円）
繰 越 金 収　入 支　出

66,882,499
△ 4,106,858
△ 1,554,269
△ 84,288
8,525,560
10,509,953
△ 1,433,084
△ 3,311,951
△ 8,393,222
4,820,769
71,855,109
17,456,569
13,754,406
31,210,975
103,066,084

収支残高
32,465,383
12,312,482
445,731

0
5,125,560
3,222,205
2,290,676
1,380,393
506,778
1,420,769
59,169,977
25,141,701
18,754,406
43,896,107
103,066,084

差引収支残高 備　考
6,400,000
19,000,000
2,000,000
84,288

2,000,000
0

4,000,000
5,000,000
8,900,000

0

7,685,132
5,000,000

△ 40,817,116
△ 2,580,660

0
0

△ 5,400,000
△ 7,287,748
△ 276,240
△ 307,656

0
△ 3,400,000

0
0

0

繰入金／繰出金会　計　別 

中 小 企 業 相 談 所
やまと産業フェア
法 定 台 帳
商 工 会 館 運 営
福 祉 共 済 事 業
特 定 退 職 金 事 業
労働保険事務組合
会 館 取 得 事 業
プレミアム付商品券
小　　　　計

退 職 給 与 積 立 金
運 営 基 金 積 立 金
小　　　　計

△ 12,685,132

12,685,132

■関東経済産業局長表彰「役員表彰」　
　有限会社さがみ水産
 　　　　　代表取締役　長谷川賢太郎　様
■関東商工会議所連合会長表彰「ベスト・アクション表彰」
　医療法人エイ・アール・ティー会
　　　　　　　理事長　引 田  俊 一　様

■令和３年度会員増強運動表彰
　【団体の部】　大和商工会議所桜ヶ丘支部　様
　【会員の部】　プルデンシャル・ジブラルタエージェンシー
　　　　　　　 代　表 井 上  晶 雄　様
　　　　　　　株式会社伊沢工務店
　　　　　　　 取締役会長 伊 沢  重 昭　様
　　　　　　　和興建清株式会社
　　　　　　　 代表取締役 長谷川雄一　様
■職員表彰
　永年勤続表彰（35年）　
　　管理・会員サービスチーム　リーダー   田 口  直 志

収支剰余金
次年度へ繰越

次年度へ繰越

大和商工会議所桜ヶ丘支部 様
支部長　小 川  政 男　様

プルデンシャル・ジブラルタエージェンシー
代表　井 上  晶 雄　様

株式会社エス・ティー・エス ▶
常務取締役　関 口  哲 也 様　 

株式会社伊沢工務店
取締役会長　伊 沢  重 昭　様

和興建清株式会社
代表取締役　長谷川  雄一　様

〈受賞のお知らせ〉

〈表彰状贈呈〉

河西会頭
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６月９日（木）に開催された第57回通常議員総会終了後に
北京飯店において第89回議員例会（懇親会）を３年ぶりに開
催いたしました。参加者は39名。
冒頭、関東商工会議所連合会長表彰「ベストアクション表
彰」の表彰式を執り行いました。
昨年９月３日より10月17日の全14回にわたり実施しまし

た「新型コロナウイルスワクチン職域接種」において延べ
4,786人の皆様の早期予防に大きな貢献をいただきました

医療法人エイ・アール・ティー会
理事長　引田俊一　様
（左写真）が表彰されました。
その後、議員例会幹事の川上真
佐美様（川上商事㈱）の司会進行
により懇親会を開催致しました。
代表幹事の岡田誠二様（メディ

カルアルビジオ㈲）より挨拶とご
出席された４名の幹事の紹介をいたしました（㈱アドタック 
蒔田亮一様、大和綜備㈲ 草野宏司様、和興建清㈱ 長谷川

雄一様、川上商事㈱ 川上様）。片倉副会頭による乾杯後、約90
分歓談いたしました。
草野副代表幹事の閉会の言葉により終了致しました。
岡田代表幹事からは秋頃に第90回議員例会の開催を企画

している旨、報告されました。

米軍関係者様用物件「米軍ハウス」なら、高めの賃料設定・
1年を通して安定した需要など、通常の賃貸住宅と比べ大き
なメリットがございます。登録に向けた各種お手続きは弊
社スタッフが懇切丁寧
にサポートさせていた
だきます！少しでもご
興味のある方は、まず
はお電話・メールから
でもお気軽にご相談く
ださい！

株式会社 大栄商事
〒242-0024 大和市福田5521-6

代表者／落合 孝美　担当者／渡部

HPアドレス  https://www.daieishoji.com/

大　和

会員事業所紹介
掲載事業所募集中 ☎ 046-263-9111掲載無料

空室にお困りの物件オーナー様、
是非ご相談ください！

■休 水曜、第2・3日曜、祝日　■営 9：00～18：00
☎ 046-267-2415　FAX 046-267-5767
 west@daieishoji.com

大和市地域メディア「ヤミツキヤマト」の運営更新を事業の
軸として活動。丁寧な紹介記事の多くは、大手グルメサイト
と並ぶ検索上位での掲載を実現。サイトのPVも公開から毎
月閲覧数を更新中、SNS総フォロワー数も6,000人近くに
上昇中です。SNSでのイベント企画や宣
伝拡散、取材記事の作成、HP制作等、お
気軽にご相談ください。

F2LEAD（ヤミツキヤマト）
〒242-0018 大和市深見西1-2-17 市民活動拠点ベテルギウス1階区画3

HPアドレス  https://yyamato.com/

大　和

大和市のお店やサービスを
在住者夫婦が紹介宣伝‼

■休 土、日、祝日　■営 10：00～18：00
☎ 070-8441-5775
 f2lead.yamato@gmail.com

弊社は、インターネット設備・電話設備などの事務機器の販
売・設置・設定を請け負っています。また、事務所などのLED
照明への交換工事等も気軽にご相談ください。
防犯カメラ（ネットワークカメラ・同軸カメラ）の新規設置・
既設カメラ交換工事も行っています。

有限会社 アドバンスサポート
〒242-0022 大和市柳橋3-7-1

代表者／太田 誠

HPアドレス  http://www.advance-support.com

大　和

弊社は、お客様の前進を
  お手伝いする会社です。

■休 土、日、祝日　■営 9：00～17：00
☎ 046-240-0511　FAX 046-240-0512
 info@advance-support.com

創業41年本格的な専門店として地域
の皆様に確かな技術をと心がけてまい
りました。お客様の個性やお仕事、趣味
にマッチングしたメガネ、補聴器選び
をしております。また眼科医が推奨する
緑内障、黄斑変性症に対応したサプリ
メントの取扱い店。
ぉ体が不自由な方や各種施設への訪
問調整が大変喜ばれております。訪問
無料。

メガネのアキ 桜ヶ丘補聴器センター
〒242-0024 大和市福田2-14-13 第3ダイエービル1F

代表者／杉本 光子

HPアドレス  http://meganesyokunin.jp

大　和

快適なメガネ・補聴器装用で
生活の質の向上をご提案

■休 日曜日　■営 9：00～19：00
☎ 046-269-0455　FAX 046-269-0455
 opt-aki@ja3.so-net.ne.jp

　去る６月８日（水）、大和商工会議所において第29回女性
会通常総会が開催されました。
　当日は会員26名が出席。また、ご来賓として大和市長の大
木哲様、大和市市民経済部長の佐藤則夫様、片倉忠雄商工
会議所副会頭、小嶋隆商工会議所青年部会長にご臨席いた
だきました。
　議案は（１）令和３年度事業報告及び収支決算報告の件、

（２）任期満了に伴う役
員改選の件、（３）令和
４年度事業計画案及
び収支予算案承認の
件が、満場一致で承認可決されました。
　その後、ティーパーティーを開催し、和やかな時間を楽し
みました。

第29回通常総会が開催第29回通常総会が開催第29回通常総会が開催女 性 会

第８９回議員例会を開催しました

岡田代表幹事 草野副代表幹事

【令和４年～令和５年度役員】
役　職
会　長
副会長
副会長
理　事
理　事

氏   名
岡本　幸子
鈴木　啓子
本田たか子
金子利枝子
高山美津枝

　　事 業 所
ベレーザ＆ヘルス
パン教室もぐもぐ
ラポナル
㈲金子宝泉堂
㈲平林油店

役　職
理　事
理　事
理　事
監　事
監　事

氏   名
永瀬　弘美
鈴木　幸子
大前　千鶴
伊藤　仁子
須永理恵子

　　 事 業 所
花美～HANABI～
合同会社ルシエル
㈱A.A.O
㈱浜屋百貨店
サンハイツ須永
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理事長　引田俊一　様
（左写真）が表彰されました。
その後、議員例会幹事の川上真
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により懇親会を開催致しました。
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　去る６月８日（水）、大和商工会議所において第29回女性
会通常総会が開催されました。
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現在、広告掲載事業所を募集しています。
ぜひ、ご自分のお店、企業のPRをしてみませんか？
料金・掲載場所は以下の通りです。

金
料

裏面 ５ｃｍ×９ｃｍ（横1/2） 
中面 ５ｃｍ×９ｃｍ（横1/2） 
中面５ｃｍ×６ｃｍ（横1/3）

月 12,000円
月 7,500円
月 5,000円

お問合せ先

046-263-9111管理・会員サービスチーム

尚、契約は1年間となります。

サ
イ
ズ

掲載広告募集中です広告、動画、ホームページ制作まで
お客様のお悩みに何でもお応えいたします。

https://adtack.co.jp

PR他各種
動画制作も
承っています

WEB DESIGNホームページ制作もご相談ください。

令和４年 5月の景気動向調査 全国景気動向
調査結果

2022年5月の業種別動向（前年同月比）
全産業合計の業況DIは、▲20.4（前月比+5.3ポイント）
３年ぶりの行動制限のないゴールデンウィークで人の流れは回復に
向かい、外食・宿泊関連のサービス業、百貨店・土産品販売等の小売
業で業況が改善した。また、個人消費の回復により、卸売業も業況が
改善した。一方で、資源・資材価格の高騰・供給不足の長期化により、
製造業は改善するもその動きは鈍く、建設業では業況悪化が継続し
た。資源・資材価格の高騰スピードは速く、増加したコストに見合う価
格転嫁は行えていない。価格転嫁の遅れは引き続き企業の収益回復
の足かせとなっているものの、活動回復による個人消費の持ち直しに
下支えされ、中小企業の景況感は改善の動きが見られた。

先行き見通しDIは、▲23.6（今月比▲3.2ポイント）
需要喚起策や水際対策の緩和等でさらなる活動活発化に期待感が
うかがえるも、個人消費の停滞を不安視する声がサービス業や小売
業、卸売業を中心に多く聞かれた。また、長期化するロシアのウクライ
ナ侵攻や中国のゼロコロナ政策による資材供給の乱れや、資源・資材
価格の高止まりに企業の価格転嫁は追いついておらず、業績悪化が
懸念されており、先行きは厳しい見方が続く。

「コロナ禍も収束の傾向が見受けられ、ゴールデンウィー
クには客足も伸び、外食産業に良い影響が出てきた」（飲
食店）

５月の動向 業況DI は、活動回復で個人消費が持ち直し、改善先行きは、価格転嫁が
追いつかず、厳しい見方

【天気図アイコン】
晴れ 薄晴れ 雨小雨曇り

「資源価格の上昇、建築資材の高騰が続いている。工事を
受注しても、建築機械の納期が遅れ、工事期間が長期化
している。赤字受注になりかねないため、受注を足踏みす
ることもあり、厳しい状況が続く」（一般工事業）

「中止になっていたイベントが実施され始めたため、消費
意欲の回復による売上増加を期待する」（衣服・日用品卸
売業）

「久しぶりに行動制限のないゴールデンウィークで観光
客が増加したことで、土産品や飲食関係の売上が増加し
た」（百貨店）

上限100万円
100％

5事業者（予定）

令和4年5月30日（月）～7月29日（金）

令和4年8月31日（水）17：00

令和5年2月～3月（予定）

※申込みできる方、対象になる空き店舗等（物件）には条件があり
ます。

※対象となる経費は店舗等賃借料、店舗改装費、設備導入費、販売
促進費、水道光熱費の一部です。

※申請書類をもとに審査・選考を行い、認定事業者を決定します。

市内の空き店舗（事業所）を活用して事業を始める方を対
象に、令和4年5月1日～12月31日の期間内において出店
に伴って支払った経費の一部を助成します。

※情報通信業の場合は上限200万円

※審査・選考により決定

※大和商工会議所による事前確認は申込予約が必要です

※産業活性課に申込書類一式を提出

概要（抜粋）

助成金額

助 成 率

認定事業者数

事前確認期間

認定申請締切

助成金交付時期

【 問合せ先 】　大和市役所産業活性課企業サポート係　☎ 046-260-5135 詳細は市ホームページで公開中！▶

交付までの流れ

認定申請 審査・選考 認定事業者
決定

助成金
交付申請

助成金
交付

coffe shop

空き店舗での
新規出店を
応援します！！

空き店舗での
新規出店を
応援します！！

サービス

小　売
曇り

卸　売

「少しずつ消費者の意識が活動的になっており、売上にも
結び付いている。コロナ禍で生まれた新しい需要を事業
に反映し、今後も売上改善を図っていく」（酒類製造業）

製　造

建　設
曇り

薄晴れ

薄晴れ

薄晴れ

第２弾
第4次産業革命の
中心的な企業を目指して
あらゆる産業・業務をDX化するOPTiMの取り組み

※上記期間中は、随時ご視聴いただけます。8月9日以降アーカイブでも配信いたします。

参加無料
事前登録制

【プロフィール】
1976年兵庫県神戸市生まれ。2000年6月佐賀大学在学中にオプティムを
創業。同社代表取締役に就任。「ネットを空気に変える」というコンセプトを掲
げ、同コンセプトに基づいたモバイルデバイスマネジメントサービス
（MDM）は日本国内において11年連続シェアNo.1。個人でも情報通信分野
の日本人特許資産規模ランキング（1993-2020）で1位を獲得。2014年10
月に東証マザーズへ上場、2015年10月には東証一部へ市場変更を行う。
2015年には佐賀大学、佐賀県とIT農業3者連携協定を締結し、スマート農業
分野に参入。同年、佐賀大学農学部招聘教授に就任。以後「◯◯×IT」戦略に
て様々な業界でAI・IoTの技術を駆使し、より効率的・生産的な産業の発展を
目指す取り組みを推進している。

下記のURLまたは右記の二次元コードよりアクセスし
お申し込みください。
https://ld21.asp.cuenote.jp/my/jcci-100th-vol2/treg-form

申込締切 ： スマートフォンでもご視聴いただけます2022年8月2日火16：00まで

日本商工会議所創立
100周年記念事業 オンライン記念講演会

　さて、去る５月27日に開催いたしました標記講演会のアーカイブ動画（フル版・約55分）に
つきまして、下記のとおりご案内いたします。
　当日ご視聴いただけなかった役職員の皆様や、再度ご視聴を希望される役職員の皆様に
おかれましては、是非ご覧くださいますようお願いいたします。また、本動画は、各地商工会議
所（連合会）主催の会議や会員企業向け研修会・セミナー等でも放映いただけます。多くの会
員企業の皆様にご覧いただきたく、是非ご活用くださいますようお願いいたします。

会員企業への対応について
○本講演会への参加をお申込みいただいた会員企業には、６月下旬以降、参加登録時のメー
ルアドレス宛に、当所からフル版アーカイブ動画URLをご連絡いたします。
○会員企業の皆様が直接フル版アーカイブ動画の視聴をお申込みいただくことも可能です。
６月下旬以降、特設サイト内の記念講演会ページに、視聴申込フォームを設置いたします。
▽記念講演会ページ　https://www.jcci.or.jp/anniversary/seminar-index/
※非会員企業の皆様は、６月下旬以降、上記ページよりダイジェスト版のアーカイブ動画
をご視聴いただきます。

【その他】フル版アーカイブ動画のご活用にあたりご不明な点等ございましたら、下記担当宛
にご連絡いただけますと幸いです。

【お問合せ】 日本商工会議所　総務部（創立100周年記念事業推進室）村岡、細田
 E-mail ： jcci100th-anniv@jcci.or.jp　TEL:03-6375-3100

2022年7月26日火 11：00～8月2日火 18：00
配信形式　YouTube限定公開
内　　容　菅谷氏による記念講演
対　　象 各地商工会議所 会員企業／各地商工会議所 役職員
お申し込み専用フォーム

配信日時

第１弾のフル版アーカイブ動画のご案内

配信期間   2022年６月１日（水）～2023年３月31日（金）
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現在、広告掲載事業所を募集しています。
ぜひ、ご自分のお店、企業のPRをしてみませんか？
料金・掲載場所は以下の通りです。

金
料

裏面 ５ｃｍ×９ｃｍ（横1/2） 
中面 ５ｃｍ×９ｃｍ（横1/2） 
中面５ｃｍ×６ｃｍ（横1/3）

月 12,000円
月 7,500円
月 5,000円

お問合せ先

046-263-9111管理・会員サービスチーム

尚、契約は1年間となります。

サ
イ
ズ

掲載広告募集中です広告、動画、ホームページ制作まで
お客様のお悩みに何でもお応えいたします。

https://adtack.co.jp

PR他各種
動画制作も
承っています

WEB DESIGNホームページ制作もご相談ください。

令和４年 5月の景気動向調査 全国景気動向
調査結果

2022年5月の業種別動向（前年同月比）
全産業合計の業況DIは、▲20.4（前月比+5.3ポイント）
３年ぶりの行動制限のないゴールデンウィークで人の流れは回復に
向かい、外食・宿泊関連のサービス業、百貨店・土産品販売等の小売
業で業況が改善した。また、個人消費の回復により、卸売業も業況が
改善した。一方で、資源・資材価格の高騰・供給不足の長期化により、
製造業は改善するもその動きは鈍く、建設業では業況悪化が継続し
た。資源・資材価格の高騰スピードは速く、増加したコストに見合う価
格転嫁は行えていない。価格転嫁の遅れは引き続き企業の収益回復
の足かせとなっているものの、活動回復による個人消費の持ち直しに
下支えされ、中小企業の景況感は改善の動きが見られた。

先行き見通しDIは、▲23.6（今月比▲3.2ポイント）
需要喚起策や水際対策の緩和等でさらなる活動活発化に期待感が
うかがえるも、個人消費の停滞を不安視する声がサービス業や小売
業、卸売業を中心に多く聞かれた。また、長期化するロシアのウクライ
ナ侵攻や中国のゼロコロナ政策による資材供給の乱れや、資源・資材
価格の高止まりに企業の価格転嫁は追いついておらず、業績悪化が
懸念されており、先行きは厳しい見方が続く。

「コロナ禍も収束の傾向が見受けられ、ゴールデンウィー
クには客足も伸び、外食産業に良い影響が出てきた」（飲
食店）

５月の動向 業況DI は、活動回復で個人消費が持ち直し、改善先行きは、価格転嫁が
追いつかず、厳しい見方

【天気図アイコン】
晴れ 薄晴れ 雨小雨曇り

「資源価格の上昇、建築資材の高騰が続いている。工事を
受注しても、建築機械の納期が遅れ、工事期間が長期化
している。赤字受注になりかねないため、受注を足踏みす
ることもあり、厳しい状況が続く」（一般工事業）

「中止になっていたイベントが実施され始めたため、消費
意欲の回復による売上増加を期待する」（衣服・日用品卸
売業）

「久しぶりに行動制限のないゴールデンウィークで観光
客が増加したことで、土産品や飲食関係の売上が増加し
た」（百貨店）

上限100万円
100％

5事業者（予定）

令和4年5月30日（月）～7月29日（金）

令和4年8月31日（水）17：00

令和5年2月～3月（予定）

※申込みできる方、対象になる空き店舗等（物件）には条件があり
ます。

※対象となる経費は店舗等賃借料、店舗改装費、設備導入費、販売
促進費、水道光熱費の一部です。

※申請書類をもとに審査・選考を行い、認定事業者を決定します。

市内の空き店舗（事業所）を活用して事業を始める方を対
象に、令和4年5月1日～12月31日の期間内において出店
に伴って支払った経費の一部を助成します。

※情報通信業の場合は上限200万円

※審査・選考により決定

※大和商工会議所による事前確認は申込予約が必要です

※産業活性課に申込書類一式を提出

概要（抜粋）

助成金額

助 成 率

認定事業者数

事前確認期間

認定申請締切

助成金交付時期

【 問合せ先 】　大和市役所産業活性課企業サポート係　☎ 046-260-5135 詳細は市ホームページで公開中！▶

交付までの流れ

認定申請 審査・選考 認定事業者
決定

助成金
交付申請

助成金
交付

coffe shop

空き店舗での
新規出店を
応援します！！

空き店舗での
新規出店を
応援します！！

サービス

小　売
曇り

卸　売

「少しずつ消費者の意識が活動的になっており、売上にも
結び付いている。コロナ禍で生まれた新しい需要を事業
に反映し、今後も売上改善を図っていく」（酒類製造業）

製　造

建　設
曇り

薄晴れ

薄晴れ

薄晴れ

第２弾
第4次産業革命の
中心的な企業を目指して
あらゆる産業・業務をDX化するOPTiMの取り組み

※上記期間中は、随時ご視聴いただけます。8月9日以降アーカイブでも配信いたします。

参加無料
事前登録制

【プロフィール】
1976年兵庫県神戸市生まれ。2000年6月佐賀大学在学中にオプティムを
創業。同社代表取締役に就任。「ネットを空気に変える」というコンセプトを掲
げ、同コンセプトに基づいたモバイルデバイスマネジメントサービス
（MDM）は日本国内において11年連続シェアNo.1。個人でも情報通信分野
の日本人特許資産規模ランキング（1993-2020）で1位を獲得。2014年10
月に東証マザーズへ上場、2015年10月には東証一部へ市場変更を行う。
2015年には佐賀大学、佐賀県とIT農業3者連携協定を締結し、スマート農業
分野に参入。同年、佐賀大学農学部招聘教授に就任。以後「◯◯×IT」戦略に
て様々な業界でAI・IoTの技術を駆使し、より効率的・生産的な産業の発展を
目指す取り組みを推進している。

下記のURLまたは右記の二次元コードよりアクセスし
お申し込みください。
https://ld21.asp.cuenote.jp/my/jcci-100th-vol2/treg-form

申込締切 ： スマートフォンでもご視聴いただけます2022年8月2日火16：00まで

日本商工会議所創立
100周年記念事業 オンライン記念講演会

　さて、去る５月27日に開催いたしました標記講演会のアーカイブ動画（フル版・約55分）に
つきまして、下記のとおりご案内いたします。
　当日ご視聴いただけなかった役職員の皆様や、再度ご視聴を希望される役職員の皆様に
おかれましては、是非ご覧くださいますようお願いいたします。また、本動画は、各地商工会議
所（連合会）主催の会議や会員企業向け研修会・セミナー等でも放映いただけます。多くの会
員企業の皆様にご覧いただきたく、是非ご活用くださいますようお願いいたします。

会員企業への対応について
○本講演会への参加をお申込みいただいた会員企業には、６月下旬以降、参加登録時のメー
ルアドレス宛に、当所からフル版アーカイブ動画URLをご連絡いたします。
○会員企業の皆様が直接フル版アーカイブ動画の視聴をお申込みいただくことも可能です。
６月下旬以降、特設サイト内の記念講演会ページに、視聴申込フォームを設置いたします。
▽記念講演会ページ　https://www.jcci.or.jp/anniversary/seminar-index/
※非会員企業の皆様は、６月下旬以降、上記ページよりダイジェスト版のアーカイブ動画
をご視聴いただきます。

【その他】フル版アーカイブ動画のご活用にあたりご不明な点等ございましたら、下記担当宛
にご連絡いただけますと幸いです。

【お問合せ】 日本商工会議所　総務部（創立100周年記念事業推進室）村岡、細田
 E-mail ： jcci100th-anniv@jcci.or.jp　TEL:03-6375-3100

2022年7月26日火 11：00～8月2日火 18：00
配信形式　YouTube限定公開
内　　容　菅谷氏による記念講演
対　　象 各地商工会議所 会員企業／各地商工会議所 役職員
お申し込み専用フォーム

配信日時

第１弾のフル版アーカイブ動画のご案内

配信期間   2022年６月１日（水）～2023年３月31日（金）
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神奈川やまと

頑張れ、日本！ 頑張れ大和！！

大和駅前の税理士なら
やまと総合会計事務所、
経理や確定申告なら
ご相談ください。

友だち追加

Q.源義経の財宝が埋められたと言われる
　場所は大和市のどこ？
a. 相州下鶴間 諏訪神社
b. 常泉寺
c. 西鶴寺
d. 浅間神社

月

　日
（）
日
直

正解は……やまとぴをどうぞ‼ ▶▶▶▶▶

公式キャラクター匠（たくみ）ちゃん

大和とぴっく（略称：やまとぴ）
https://www.yamatopi.jp/

・ビジネス総合保険制度（PLプラン含む）
・業務災害補償プラン
・休業補償プラン
・情報漏えい賠償責任保険制度
・海外PL保険　等

商工会議所会員向け保険制度

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

お 知 ら せ

第57回 通常議員総会開催

令和4年度 第2回常議員会ご報告
新規加入事業所一覧
第89回議員例会開催
女性会 第29回通常総会開催
会員事業所紹介

空き店舗での新規出店を応援します！！
5月の景気動向調査
日本商工会議所創立100周年記念事業
オンライン記念講演会
熱中症への対策は充分ですか？

7月 6日 (水) 常議員会

7月 10日 (日) ぞめき大和2022

7月 20日 (水) 正副会頭会

7月30日 (土)・31日(日) 第46回神奈川大和阿波おどり本大会

7月行事予定

8月行事予定

8月 25日 (木) 正副会頭会・常議員会

2022年　　　
阿波おどり開催について

令和4年

コロナ禍での職場環境の変化や地球温暖化などにより、業
務中の熱中症リスクが高まっています。
例年、7月・８月は熱中症の死
傷者数が最も多く報告されて
いますので、注意が必要です。

神奈川県福祉共済（協）のケガ共済5つ星なら、業務中の熱中症を保障します。
同封のチラシをご覧ください。興味ある方は、商工会議所へご連絡ください。

その1

炎天下の作業に限らず、屋内作業でも熱中症
が発生することが報告されてい
ます。熱源に近いところでの作業
や高温多湿の室内環境での発症
が多く、冷房設備の故障を原因と
した事例も複数見られます。

大和商工会議所　経営支援チーム　　TEL 046-263-9112お問い合わせ
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℃ 皆さま熱中症への
対策は充分ですか？
皆さま熱中症への
対策は充分ですか？

その2

熱中症により意識を失って転倒した事例、高所
から墜落した事例、車両
の運転中に熱中症を発
症し交通事故につな
がった事例などが見ら
れます。

屋内作業での熱中症リスク 熱中症を原因とする二次災害

https://yamato-awaodori.com/ticket/
チケットの予約や詳細等に関しては、公式HPをご覧ください。

【問合せ先】 050-7303-4837（振興協会）　[応対時間] 10：00～17：00（7月は9：00～18：00）※いずれも土日祝・お盆・年末年始を除きます
※日程及び開催の有無は新型コロナウイルスの感染拡大状況によって変更になる場合があります。※商店街や路上での開催はおこないません。

第46回神奈川大和
阿波おどり本大会
大和駅前東側プロムナードに桟敷席を
設置して開催予定

全席指定席

※チケットの金額・販売方法等に関しては、HPを
ご確認ください。

7月
日曜日
31日

土曜日
30日

開催場所

第46回神奈川大和阿波おどり本大会

【1回目公演】　15：00～16：40
【2回目公演】　17：20～19：00

2022年
令和４年 阿波おどりの開催について
今年の阿波おどりは、有料観覧席を設置しての完全指定席による開催の為、チケットが無いと観覧ができません。

大和駅前観覧席 ￥1,500
東側観覧席 ￥1,000
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